
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Meio Ambiente

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

Secretária de Industria e Comércio - Interino

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital

Maternidade Santa Theresinha

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Quinta - Feira,11 de Novembro de 2010ANO I – Nº 88

PORTARIA Nº 387 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE
DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos termos
do processo administrativo nº 6109/2010

R E S O L V E

Tornar sem efeito a Portaria de nº 360 de 04 de outubro de
2010, que designou a servidora ANDRÉA MEDEIROS DE
SOUZA, Assistente  Jurídica da Fundação Hospital Maternidade
Santa Theresinha, para defender os interesses do Município, no
processo  nº0000767-53.2010.8.19.0076, sem ônus.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 10 de novembro de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 388 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010.

    O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Art. 80, Inciso VII e de conformidade com o processo
administrativo nº 7380/2010,

R E S O L V E

      Conceder licença sem vencimentos a servidora NUBIANA
DE FREITAS DUARTE, Professora, matrícula nº 1.328, pelo
prazo de 02 (dois) anos, com validade a contar de 01/11/2010.

     GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 11 de novembro de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

Atos do Prefeito

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito....................1/2 Pgs
- Atos da Administração.........2/4 Pgs

ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos da Presidência.................5 Pgs

ATOS DO PODER EXECUTIVO



ANO I   Nº 88
Quinta- Feira

SÃO JOSÉ
 11 de Novembro 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
 11 de Novembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO I   Nº 88
Quinta- Feira

GABINETE DO PREFEITO
Chefia de Gabinete

Corrigenda:

* Corrigenda a Portaria nº 159 de 01 de junho de 2010.
- Edição nº 46 de 08 de junho de 2010 – fl. 03
Por ter sido publicada com erro formal de digitação

Onde se lê: “ matrícula 2.450 “
Leia-se:  “matrícula 2.451”

* Corrigenda a Portaria nº 344 de 24 de setembro de 2010.
- Edição nº 77 de 28 de setembro de 2010 – fl. 09
Por ter sido publicada com erro formal de digitação

Onde se lê: “ ARILSON CESCHINI “
Leia-se:  “ARILSON DIAS CESCHINI”

* Corrigenda a Portaria nº 337 de 17 de setembro de 2010.
Edição nº 75 de 21 de setembro de 2010 – fl. 14
Por ter sido publicada com erro formal de digitação

Onde se lê: “BETÂNIA MACHADO FARACO DE OLIVEIRA “
Leia-se: “ BETÂNIA MACHADO FARACO OLIVEIRA”

* Corrigenda a Portaria nº 350 de 29 de setembro de 2010.
Edição nº 78 de 30 de setembro de 2010 – fl. 02
Por ter sido publicada com erro formal de digitação

Onde se lê: “BETÂNIA MACHADO FARACO DE OLIVEIRA “
Leia-se: “ BETÂNIA MACHADO FARACO OLIVEIRA”

Gilmar dos Santos Esteves

Chefe de Gabinete

Atos da Administração

EDITAL N.º 29/2010

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e com base no que contém os
Processo nº. 3031/2010 e 3032/2010,  comunica que os abaixo  relacionados  foram nomeados através das Portarias
nº. 385 e 386/2010, para os  cargos  de provimento efetivo do Quadro Estatutário do Município, convocando o
mesmo para tomar posse, no prazo que estabelece o art. 16, § 1º da Lei  Complementar  nº. 2, de 1991, devendo os
mesmos, antes daquele ato comparecer no Departamento de Pessoal da Secretaria de Administração, localizado
na Rua Cel. Francisco Limongi, 353 – Centro – neste Município,  das 10 às 16 horas, munidos dos seguintes
documentos:
 -Título de Eleitor (cópia e original);
 -Cédula de Identidade (cópia e original);
 -C.P.F. (cópia e original);
 -Cartão P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e original);
 -Carteira de Trabalho (cópia e original);
 -Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
 -Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
 -Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
 -Comprovante de vacinação (cópia e original);



SÃO JOSÉ
 11 de Novembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3   ANO I   Nº 88

   Quinta - Feira

ANO I   Nº 88
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 11 de Novembro  de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

 -Comprovante de residência (cópia e original);
 -Declaração de bens;
 -3 fotos 3x4 recentes;
 -Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);
 -Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);
 -Os convocados deverão retirar no Serviço de Pessoal a relação dos exames necessários  a realização do Exame
Médico Adminssional.
Cargo: Agente Combate de Endemias
             Marta Couto Reis

Cargo: Dentista de Família
             Luis Cláudio de Amorim Cruz

São José do Vale do Rio Preto, 10 de novembro de 2010.

Janir Ferreira de Oliveira
Secretário de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 017/10-presencial
DATA DA ABERTURA: 15 de outubro de 2010.
PROCESSO: 3354/10
VIGÊNCIA: 12 meses
OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais gráficos diversos para atendimento da Secretaria Municipal
de Educação de São José do Vale do Rio Preto-RJ.

Sagrou-se vencedor (a) a empresa C. DE SOUZA ARTES GRÁFICAS LTDA ME, conforme extrato resumido
da Ata de Registro de Preços abaixo.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 117/2010
EMPRESA: C. DE SOUZA ARTES GRÁFICAS LTDA ME
CNPJ: 10.108.763/0001-45



ANO I   Nº 88
Quinta- Feira

SÃO JOSÉ
 11 de Novembro 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
 11 de Novembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO I   Nº 88

Quinta- Feira

São José do Vale do Rio Preto, 09 de novembro de 2010.

JANIR FERREIRA DE OLIVIERA
Secretário de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2408/10

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 9386/10; PARTES: Município   de São José do Vale  do
Rio Preto   e  a empresa C.PACHECO CONSTRUÇÕES LTDA, OBJETO:  fornecimento de material e mão de
obra para a construção de 24 (vinte e quatro) unidades habitacionais na localidade de Pouso Alegre;  PERÍODO
DE VIGÊNCIA: 07 (sete) meses; VALOR: R$ 604.022,40 (seiscentos e quatro mil e vinte e dois reais e quarenta
centavos); DOTAÇÃO: 3006.16.244.1101.076-4.4.90.57-01 e 32; DATA DE ASSINATURA: 05 de novembro de
2010.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS- nº 018/010

OBJETO:  O objetivo da presente licitação  é selecionar, dentre os participantes, que se apresentarem, a
melhor proposta, de acordo com os critérios estabelecidos neste edital, visando à contratação de empresa especializa-
da, com FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, para EXECUÇÃO DE REDE DE ADUSÃO
DE AGUA PARA ETA, NA LOCALIDADE DE JAGUARA, NO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, de   conformidade com as especificações contidas nos anexos I (Especificações técnicas), II  ( projeto
basico), III (planilha orçamentária de custo);  IV (cronograma físico financeiro), V ( minuta de contrato) do
presente edital que encontram-se disponíveis no site www.sjvriopreto.rj.gov.br,vedada a subcontratação total ou par-
cial para execução do objeto que será licitado.

VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 116.981,73
TIPO: menor preço global;    DATA DO EVENTO: 29 de novembro  de 2010.     HORÁRIO: 10:00 horas

TOMADA DE PREÇOS- nº 019/010

OBJETO:  O objetivo da presente licitação  é selecionar, dentre os participantes, que se apresentarem, a
melhor proposta, de acordo com os critérios estabelecidos neste edital, visando à contratação de empresa especializa-
da, com FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, para AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICI-
PAL DOM CARDEAL SEBASTIÃO LEME, EM SÃO LOURENÇO – SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO,RJ., de   conformidade com as especificações contidas nos anexos I (Caderno de encargos), II  ( projeto
básico = corte C, planta cobertura, planta terreno, fachada lateral, fachada principal, planta D, planta nº 1 Pav, carte
AA, corte BB, planta 2º Pav), III (planilha orçamentária de custo);  IV (cronograma físico financeiro), V ( minuta
de contrato) do  presente edital que encontram-se disponíveis no site www.sjvriopreto.rj.gov.br,vedada a subcontratação
total ou parcial para execução do objeto que será licitado.

VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 531.092,89
TIPO: menor preço global;    DATA DO EVENTO: 29 de novembro  de 2010.     HORÁRIO: 14:00 horas

São José do Vale do Rio Preto, 09 de  NOVEMBRO  de 2010.

MARCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO



SÃO JOSÉ
 11 de Novembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5   ANO I   Nº 88

   Quinta - Feira

ANO I   Nº 88
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 11 de Novembro  de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

AVISO  DE  LICITAÇÃO

CARTA - CONVITE N.º 004/2010

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto torna
público que, por força da autorização contida no processo administrativo nº 0390/2010, realizará licitação destinando-
se a recuperação e reparo das paredes internas e externas do edifício-sede da Câmara Municipal, mantendo o
padrão existente, incluindo o fornecimento dos materiais necessários para a execução de todo o serviço, através da
Carta-Convite nº. 004/2010, estando marcada a reunião para recebimento de documentação e das propostas para o
dia 23 de novembro de 2010, às 10:30hs, na sede da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, na Rua
Antônio Coelho Guerra, 55 – Centro – São José do Vale do Rio Preto-RJ, onde poderão ser obtidas informações e
retirada cópia do edital.

São José do Vale do Rio Preto, em 09 de novembro de 2010.

Alexandre Quintella Gama
Presidente da Comissão Permanente de Licitação


